## HIERONIMI FRACASTORII SYPHILIS. — 1520.

SIVE MORBUS GALLICUS.

Libri I. Fragmentum.

In primis mirum illud erat, quod labe receptâ,  
Sæpè tamen quater ipsa suum compleverat orbem  
Luna prius, quàm signa satis manifesta darentur.  
Scilicet exemplo non sese prodit apertè,  
Ut semel est excepta intus, sed tempore certo  
Delitet, et sensim vires per pabula captat.  
Interea tamen insolito torpore gravati,  
Spontèque languentes animis et munera obibant  
Ægrius et toto segnes se corpore agebant.  
Ille etiam suus ex oculis vigor, et suus ore  
Dejectus color haud lætâ de fronte cadebat.  
Paulatim caries fœdis enata pudendis  
Hinc atque hinc invicta locos, aut inguen edebat.  
Tum manifesta magis vitii se prodere signa.  
Protinus informes totum per corpus achores,  
Rumpebant, faciemque horrendam, et pectora fœdè  
Turpabant : species morbi nova : pustula summæ  
Glandis ad effigiem, et pituitâ marcida pingui :  
Tempore quæ multo non post adaperita dehiscens,  
Mucosâ multum sanie, taboque fluebat.  
Quinetiam erodens altè, et se funditus abdens  
Corpora pascebat miserè : nam sæpius ipsi  
Carne suâ exutos artus, squallentiaque ossa  
Vidimus, et fœdo rosa ora dehiscere hiatu,  
Ora, atque exiles reddentia guttura voces.  
Ut sæpè aut cerasis, aut phyllidis arbore tristi  
Vidisti pinguem ex udis manere liquorem  
Corticibus, mox in lentum durescere gummi.  
Haud secus hâc sub labe solet per corpora mucor  
Diffluere : hinc demùm in turpem concreescere callum.

Au moment où parut en Italie l'ouvrage de Fracastor, fut publié en 1527, en France, le poème de Séraphin, dont je citerai quelques passages qui peindront en même temps l'enfance de la médecine et de la langue française.

## PRÉFACE

*du poème de Cupidon et Atropos.*

Le mal qui est commun entre plusieurs est moins amer et plus tolérable que quand un seul en peut faire plainte et lamenter, et bien est dict ce proverbe : « La consolation des misérables est d'avoir de pareils misérables pour compagnons. » Chacun sçave les calamités et destructions inférées jadis par cette inhumaine, cruelle, pestifère, terrible, horifique et commune ennemie nommée vérole, quantz peuples et nations elle a infectez et empoisonnez de ses venimeux breuages; de quantes lamentations et crys pleins de pitoyable pitié le ciel a été reuerberé et batu par les pauvres affligés, de manière que tant a esté un tems l'oppression vehemente es corps humains desfigurez, que tous medicinault remèdes consumeux, il a fallu (et cela dernièrement) accourir et reclamer l'ayde divine. Laquelle chose, comme certainement chacun iour aduient à ceulx qui en adverse fortune reclament en ferme foy Dieu et ses saints, a seule entre mille, *onguents profite.*